
 
 

 
GESTIONE STABILIMENTI 524 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL  RESPONSABILE DELLA 

GESTIONE STABILIMENTI 
 
 
OGGETTO: Codice CUP N. E74E17000260002  Codice CIG N. [YE81D5AD9B] - Affidamento 
tramite indagine di mercato al p.i. Luca Tommasoni dell'incarico professionale per la Progettazione 
Definitiva ed Esecutiva, compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione 
dell'intervento di "Adeguamento degli edifici alla normativa antincendio in attuazione del programma e 
delle risorse assegnate con delibera CIPE N. 16 DD. 8/03/2013" 

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
GESTIONE STABILIMENTI 

 

Il ing. Elena Clio Pavan, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnico dello stesso allo stato delle conoscenze. 
 

ing. Elena Clio Pavan 
 
Trieste, 03/05/2017 



 
 

 2 

OGGETTO: Codice CUP N. E74E17000260002  Codice CIG N. [YE81D5AD9B] - Affidamento tramite 
indagine di mercato al p.i. Luca Tommasoni dell'incarico professionale per la 
Progettazione Definitiva ed Esecutiva, compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase 
di progettazione dell'intervento di "Adeguamento degli edifici alla normativa antincendio 
in attuazione del programma e delle risorse assegnate con delibera CIPE N. 16 DD. 
8/03/2013" 

 
 
 

Premesso che,  

− con Delibera di Giunta Regionale n. 2184 dd. 18/11/2016, è stato approvato il “Programma 
investimenti ex art. 20, L. n. 67/1988 – Adeguamento alla norma antincendio in attuazione del 
programma e delle risorse assegnate con delibera CIPE n. 16 dd. 8/03/2013”; 

− nell’allegato alla sopraccitata delibera di Giunta regionale 2184/2016, è stato ridefinito il 
programma di adeguamento alla normativa antincendio che la Regione Friuli Venezia Giulia 
ha presentato al Ministero della Salute per l’utilizzo delle risorse assegnate ex art. 20 della 
Legge n 67/1988 e l’elenco complessivo degli interventi presentati dagli Enti del SSR, 
specificando, per ciascun intervento, la tipologia, la localizzazione, la superficie complessiva 
dell’edificio e quella da adeguare, i posti letto totali e da adeguare, i costi già sostenuti ai fini 
degli adeguamenti previsti ai sensi del Decreto Interministeriale dd. 19.03.2016 (suddivisi tra 
interventi strutturali e/o tecnologici e procedimenti finalizzati ad attività di rilievo e 
certificazione); 

− per quanto riguarda l’A.S.U.I.Ts sono stati individuati n. 13 interventi per un totale di € 
366.048,00#; 

− si è ritenuto opportuno stralciare gli edifici interessati all’adeguamento a seconda gli 
interventi riguardino strutture ospedaliere e/o strutture territoriali; 

tenuto conto che il numero complessivo degli edifici, tra le strutture territoriali, che beneficeranno delle 
risorse assegnate risulta essere quello di seguito riportato: 

 

PROGR. 
REG. 

DESCRIZIONE INTERVENTO UBICAZIONE 
STRUTTURA 

TIPOLOGIA 
STRUTTURA 

QUADRO 
ECONOMICO 
DELL’INTERVENTO 

FVG055 Manutenzione straordinaria per l'adeguamento a 
norma antincendio del Distretto Sanitario di 
Muggia 

via Battisti, 6 - 
Trieste 

Distretto 3 € 49.098,00 

FVG056 Manutenzione straordinaria per l'adeguamento a 
norma antincendio di Villa Renner - uffici della 
Direzione - della sede di p.le Costantinides 2 a 
Trieste 

Comprensorio S. 
Giovanni - Trieste 

Uffici € 49.612,50 

FVG062 Manutenzione straordinaria per l'adeguamento a 
norma antincendio del Padiglione "G" di via de 
Pastrovich 3 a Trieste 

Via De Pastrovich 3, 
Comprensorio S. 
Giovanni - Trieste 

Direzionale e 
poliambulatorio 

€ 26.386,50 

FVG067 Manutenzione straordinaria per l'adeguamento a 
norma antincendio del Padiglione "V" di via 
Weiss n.14 a Trieste 

via Weiss, 14 
Comprensorio S. 
Giovanni - Trieste 

Altra struttura 
socio-assistenziale 

€ 52.038,00 

FVG068 Manutenzione straordinaria per l'adeguamento a 
norma antincendio del Padiglione "Z" di via 
Weiss n.16 a Trieste 

via Weiss, 16 
Comprensorio S. 
Giovanni - Trieste 

Altra struttura 
socio-assistenziale 

€ 52.038,00 



 
 

 3 

FVG078 Manutenzione straordinaria per l'adeguamento a 
norma antincendio del Palestra riabilitazione 
dell'edificio D1 di via Stock 2/2 a Trieste 

via Stock, 2 Trieste Distretto 1 € 9.996,00 

FVG081 Manutenzione straordinaria per l'adeguamento a 
norma antincendio del Padiglione "Spazio Rosa - 
Officina delle Rose" di via de Bottacin 6 a Trieste 

via Bottacin, 6 
Comprensorio S. 
Giovanni - Trieste 

Altra struttura 
socio-assistenziale 

€ 31.605,00 

FVG082 Manutenzione straordinaria per l'adeguamento a 
norma antincendio della Palestra e degli 
ambulatori di via del Muraglione 1 a Trieste 

via del Muraglione, 1 
Trieste 

Poliambulatori € 33.589,50 

FVG087 Manutenzione straordinaria per l'adeguamento a 
norma antincendio degli ambulatori di Sistiana 

Sistiana, 16/E Poliambulatori € 7.129,50 

FVG088 Manutenzione straordinaria per l'adeguamento a 
norma antincendio degli ambulatori di Prosecco 

via di Prosecco, 28/A Poliambulatori € 9.555,00 

 

tenuto conto che i due edifici di via del Muraglione n. 1 e di via di Prosecco 28/A non sono di proprietà 
aziendale ma rispettivamente il primo in comodato da Comune e il secondo in concessione dal Demanio per cui i 
relativi interventi calcolati in presunti € 43.144,50 andranno imputati al conto n. 10.400 (Immobilizzazioni 
materiali in corso e acconti) riservandosi di allocarli successivamente al conto n. 10.500.200 (Migliorie su beni 
di terzi); 

vista la necessità di affidare il servizio di redazione della progettazione definitiva ed esecutiva 
compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione dell' intervento di “Adeguamento degli 
edifici alla normativa antincendio in attuazione del programma e delle risorse assegnate con delibera CIPE N. 16 
DD. 8/03/2013” di n. 10 edifici aziendali che beneficeranno delle risorse assegnate, con cofinanziamento della 
Regione stessa; 

ritenuto di dover affidare ad un professionista esterno l’incarico in questione, posto che è stata 
accertata l’impossibilità di reperire all’interno dell’Ente dei tecnici aventi competenza specifica nel settore, 
ovvero già impegnati in altri settori; 

considerato che l’entità dell’onorario posto a base di gara per l’affidamento dei servizi di ingegneria in 
oggetto è stato calcolato in € 26.320,75#, spese comprese (oneri previdenziali, e I.V.A. esclusi), redatto in 
conformità al D.M. n. 143/2013 su un importo stimato dei lavori sopra elencati pari ad € 236.000,00 e così 
suddiviso: 

Progettazione definitiva €  10.218,64 
Progettazione esecutiva + coordinamento della sicurezza in fase di progettazione €  10.837,96 
Spese (25%)  €    5.264,15 

TOTALE €  26.320,75 
 

visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto e 
all’art. 31, comma 8, del medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, di collaudo nonché gli incarichi che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, 
possono essere affidati in via diretta; 

ritenuto di coinvolgere per il confronto competitivo finalizzato all’affidamento diretto, almeno cinque 
professionisti invitati secondo il principio della rotazione su elenco nominativo per affidamento di incarico di 
importo inferiore ad €. 100.000,00, approvato con determinazione dirigenziale n. 347 dd. 8/06/2016 e pubblicato 
sul profilo web aziendale; 



 
 

 4 

considerato che, con lettera invito prot. pec n. 7768, dd. 13/02/2017, sono stati invitati a formulare il 
miglior ribasso percentuale sull’onorario calcolato secondo il D.M. n. 143/2013, ai sensi dell’art. 95 comma 4, i 
seguenti n. 5 Professionisti: 

1) p.i. MOCNICH Lorenzo; 
2) ing. CASULA Iosto; 
3) p.i. PASTROVICCHIO Alessandro; 
4) p.i. TOMMASONI Luca; 
5) p.i. ZANETTE Simone; 

atteso che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte (ore 12.00 dd. 28/02/2017), 
risultano pervenute n. 3 offerte e che l’ing. Casula Iosto e p.i. Zanette Simone, devono ritenersi rinunciatari non 
avendo risposto all’invito; 

preso atto che in data 15/03/2017, presso gli uffici della Struttura Complessa Gestione Stabilimenti si è 
proceduto all’apertura delle offerte, alla verifica delle dichiarazioni rese a corredo dell’offerta e alla lettura del 
ribasso percentuale proposto, al netto del contributo previdenziale ed dell’IVA, dei singoli Professionisti che così 
hanno corrisposto: 

CONCORRENTE RIBASSO 
OFFERTO 

1) p.i. MOCNICH Lorenzo 18,20 % 

2) p.i. PASTROVICCHIO Alessandro 28,25 % 

3) p.i. TOMMASONI Luca 38,11 % 

preso atto che aggiudicatario risulta il p.i. Luca TOMMASONI, con Studio Professionale, in via 
Piccardi 48, 34138 Trieste, C.F. TMMLCU63C10L424G, P.IVA 00752360321, il quale ha presentato la 
migliore percentuale di ribasso pari al 38,11%, da applicare al calcolo della parcella effettuato con riferimento al 
DM 143/2013 pari all’importo di € 26.320,75# (contributo previdenziale ed IVA esclusi), e quindi per un 
onorario ribassato pari ad € 18.296,08# (contributo previdenziale ed IVA esclusi) per l’incarico professionale di 
redazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
progettazione dell' intervento di “Adeguamento degli edifici alla normativa antincendio in attuazione del 
programma e delle risorse assegnate con delibera CIPE N. 16 DD. 8/03/2013” per n. 10 edifici sopra elencati; 

dato atto che dalle verifiche effettuate il Professionista risulta regolare sia per quanto riguarda il 
Certificato del Casellario Giudiziale, dd. 30/03/2017 agli atti, sia per quanto riguarda la regolarità contributiva 
con i versamenti previdenziali ed assicurativi all’E.P.P.I. dd. 27/03/2017, agli atti e che non sussistono 
condizioni di incompatibilità e situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per lo svolgimento 
dell’incarico in oggetto, come da dichiarazione resa dal professionista; 

ritenuto pertanto di affidare al p.i. Luca TOMMASONI l’incarico professionale di redazione della 
progettazione Definitiva ed Esecutiva, compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione 
dell' intervento di “Adeguamento degli edifici alla normativa antincendio in attuazione del programma e delle 
risorse assegnate con delibera CIPE N. 16 DD. 8/03/2013” per n. 10 edifici sopra elencati verso l’onorario 
ribassato pari a € 18.296,08#, oltre al contributo previdenziale E.P.P.I. al 2%, pari ad € 365,92# e all’IVA al 
22%, pari ad € 4.105,64#, per un totale di € 22.767,64#, al lordo della ritenuta d’acconto; 

stabilito che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nel 
disciplinare, il cui schema è allegato al presente atto di cui ne forma parte integrante e sostanziale e che 
contestualmente si approva; 

dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato 
nella persona dell’ing. Giulio Luciani, dipendente di questa amministrazione; 



 
 

 5 

rilevato che si ritiene opportuno allocare la spesa relativa all’affidamento dell’incarico in parola in 
via provvisoria, al conto n. 20.900 (Immobilizzazioni Materiali – Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) 
del Piano per gli Investimenti 2017, riservandosi di allocarla in modo più appropriato alla voce spese tecniche 
nel quadro economico dei lavori, all’atto dell’affidamento dell’opera in parola; 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
GESTIONE STABILIMENTI 

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in narrativa:  

1) di affidare l’incarico professionale della redazione della progettazione Definitiva ed Esecutiva, 
compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione dell' intervento di “Adeguamento 
degli edifici alla normativa antincendio in attuazione del programma e delle risorse assegnate con 
delibera CIPE N. 16 DD. 8/03/2013” per n. 10 edifici sopra elencati, al p.i. Luca TOMMASONI, con 
Studio Professionale in via Piccardi 48, 34138 Trieste, C.F. TMMLCU63C10L424G, P.IVA 
00752360321, verso l’onorario ribassato pari a € 18.296,08#, oltre al contributo previdenziale E.P.P.I. al 
2%, pari ad € 365,92# e all’IVA al 22%, pari ad € 4.105,64#, per un totale di € 22.767,64#; 

2) di approvare il relativo disciplinare d’incarico che allegato al presente provvedimento ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

3) di allocare la spesa relativa all’affidamento dell’incarico in parola in via provvisoria, al conto n. 20.900 
(Immobilizzazioni Materiali – Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) ed al conto n. 10.500.200 
(Migliorie su beni di terzi) del Piano per gli Investimenti 2017, riservandosi di allocarla in modo più 
appropriato alla voce spese tecniche nel quadro economico dei lavori, all’atto dell’affidamento 
dell’opera in parola. 

 

L’onere conseguente dal presente atto, ammontante a complessivi € 22.767,64# (comprensivo del 
contributo E.P.P.I. al 2% e di I.V.A. al 22%) va imputato, in via provvisoria, rispettivamente: 

- per €. 3.060,00 al conto n. 10.500.200 (Migliorie su beni di terzi) 
- per €. 19.707,64  al conto n. 20.900 (Immobilizzazioni Materiali – Immobilizzazioni materiali in 

corso e acconti). 
 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione sull’Albo aziendale telematico. 
 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
dott.ssa Rita Boaro 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA 
GESTIONE STABILIMENTI 

(  ing. Elena Clio Pavan    ) 
 



 Atto n. 524 del 03/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 03/05/2017 08:50:11
IMPRONTA: 9B59EC9E20FDB1E8603D1C3F9ECE5AD745C94530E797AFF0EE0747F93AFCE551
          45C94530E797AFF0EE0747F93AFCE551DA826FD13E57070FE00FE96303EBD3C8
          DA826FD13E57070FE00FE96303EBD3C89421ABA433F1837147381EAFE5F2A23D
          9421ABA433F1837147381EAFE5F2A23D7E3E941AF59C9D7272FAF62AE4E1A7AF


